MOÇÃO

MOÇÃO DE REPÚDIO às declarações do
deputado estadual Frederico D´Avila
contra o Papa Francisco, Dom Orlando
Brandes, Arcebispo de Aparecida e
CNBB.

Senhor Presidente

É com repúdio e indignação que recebemos as odiosas agressões proferidas pelo Deputado
Estadual Frederico D´Ávila (PSL), no último dia 14 de outubro, na Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo.

Lamentável que o referido parlamentar tenha utilizado a tribuna para agredir, difamar e
proferir palavras odiosas à pessoa do Papa Francisco, ao Dom Orlando Brandes, Arcebispo
de Aparecida e à CNBB (Conferência Nacional dos Bispos do Brasil).

As agressões do parlamentar aconteceram dois dias depois que o arcebispo criticou a
disseminação de fake news e a política armamentista, sem citar o nome do presidente Jair
Bolsonaro, em homilia da missa do Dia de Nossa Senhora Aparecida.

D'Ávila considerou o sermão “um recadinho para o presidente e para a população brasileira”.
O arcebispo defendeu a vacinação em massa contra a pandemia de Covid-19, condenou
discursos de ódio e alertou sobre a política armamentista. “Pátria amada não é pátria
armada”, disse Dom Orlando. Frederico rebateu dizendo que: “Pátria amada é a que não se
submete a essa gentalha, seu safado”. Na ocasião, também atacou bispos e ao Papa
Francisco quando utilizou adjetivos como “safados”, “vagabundos”, “imundos” e “pedófilos”.

Os atos praticados pelo parlamentar reproduzem transtornos institucionais, afetivos e
espirituais a toda uma comunidade, estimulando um movimento de violência, ódio e
intolerância religiosa.

Nesta ocasião apresento meu apoio ao pedido de cassação apresentado pelo Deputado
Estadual Luiz Fernando Teixeira (PT), que representou o parlamentar no Conselho de Ética
e Decoro Parlamentar da Assembleia Legislativa de São Paulo com base na quebra de
decoro.

A conduta intolerante e injuriosa do parlamentar viola diretamente o Estado Democrático de
Direito, que necessita de posicionamento e resistência.

Isto posto, REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja aprovada MOÇÃO DE
REPÚDIO MOÇÃO DE REPÚDIO às declarações do Deputado Frederico D´Avila contra o

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Papa Francisco, Dom Orlando Brandes, Arcebispo de Aparecida  e CNBB.

REQUEREMOS ainda que, após deliberação no Plenário, a presente Moção seja
encaminhada ao Conselho de Ética e Decoro Parlamentar da Assembleia Legislativa de São
Paulo, na Av. Pedro Álvares Cabral, nº 201, São Paulo, CEP 04097-900 e para CNBB –
Conferência Nacional dos Bispos do Brasil, R. Afonso de Freitas, 704 - Paraíso, São Paulo -
SP, 04006-052.

1) Carlão Pignatari - Assembleia Legislativa de São Paulo, 2) - CNBB - Conferência Nacional
dos Bispos do Brasil

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de outubro de 2021.

Ver. Eduardo Leite
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-10-19T12:31:51-0300

		2021-10-19T12:46:41-0300

		2021-10-19T12:46:55-0300

		2021-10-19T12:48:13-0300

		2021-10-19T12:55:12-0300

		2021-10-19T13:00:08-0300

		2021-10-19T13:02:38-0300

		2021-10-19T13:19:58-0300

		2021-10-19T13:48:51-0300

		2021-10-19T13:49:51-0300

		2021-10-19T13:52:06-0300

		2021-10-19T13:52:47-0300

		2021-10-19T13:53:05-0300

		2021-10-19T13:57:27-0300

		2021-10-19T14:08:05-0300

		2021-10-19T14:09:54-0300

		2021-10-19T14:46:49-0300